
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项目名称：宜阳县鼎航新材料有限公司年产 800吨防水建筑新材料项目

建设单位（盖章）：宜阳县鼎航新材料有限公司

编制日期：2018年 11月

国家环境保护部



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
SO2 0.5 0.4
NOX 0.2 0.12

备注：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中没有 PM10一小时均值，依据导则规定取日均浓

度 3倍计算。

（2）污染源计算清单

表 13 项目污染物排放点源参数一览表

点源名称
污染

因子

排放

速率

释放

高度

出口

内径

烟气

温度

出口排

放速度

评价

标准

/ / kg/h m m k m/s mg/m3

1#排气筒 PM10 0.0795 15 0.25 298 12.35 0.45

2#排气筒

PM10 0.008
8 0.12 473 14.01

0.45
SO2 0.0191 0.5
NOx 0.0187 0.2

表 14 项目污染物排放面源参数一览表

面源 面源长度 面源宽度 面源初始排放高度 排放工况 源强 评价标准

/ m m m / kg/h mg/m3

车间 60 20 5 正常
颗粒物

0.45
0.0294



河南极科环保工程有限公司 25

（3）估算模式

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2008），采用估算模式计算

项目各污染物的最大影响程度和最远影响范围，然后确定项目的大气环境评价工作等级。

大气环境评价工作分级判据见表 15。

表 15 评价工作分级判据

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥80%，且 D10%≥5km
二级 其他

三级 Pmax＜10%或 D10%＜污染源距厂界最近距离

本项目实施后大气污染物最大地面浓度预测见表 16。

表 16 本项目大气污染物最大地面浓度预测

项目 排放源 个数
单个排气筒

最大地面浓度
标准值 占标率

出现

距离

/ / / mg/m3 mg/m3 % m

PM10

1#排气筒 1 0.0052 0.45 1.16 241
2#排气筒 1 0.00157 0.45 0.35 134

车间无组织面源 / 0.03042 0.45 6.67 130
SO2

2#排气筒 1
0.003749 0.5 0.75 134

NOx 0.0036 0.2 1.83 134

根据《环境影响评价技术导则 大气导则》（HJ2.2-2008）的有关规定，确定本次

环境空气评价工作等级为三级。由上表可知，本项目实施后，本项目排放的 PM10、SO2、

NOX 在所有气象条件下，点源单个排气筒最大地面浓度分别为 0.0052mg/m3、

0.003749mg/m3、0.0036mg/m3占标率分别为 1.16%、0.75%、1.83%，分别出现在下风向

241m、134m处；面源车间产生的粉尘无组织排放最大地面浓度为 0.03042mg/m3，占标

率为 6.67。粉尘最大地面浓度值可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标

准要求（粉尘 1小时平均浓度标准按 PM1024小时平均浓度二级标准的三倍计）。

从最大地面浓度贡献值来看，项目实施后主要废气对周围环境影响不大。

（4）无组织排放厂界浓度预测

采用大气估算模式预测项目实施后颗粒物无组织排放对项目厂址各厂界处最大浓度

贡献，厂界无组织排放浓度预测值见表 17。

表 17 厂界无组织排放监控点浓度预测结果一览表

计算项目 东厂界 西厂界 南厂界 北厂界

距离污染源距离（m） 130 5 3 3
颗粒物贡献值（mg/m3） 0.03042 0.009161 0.008282 0.008282
颗粒物占标率（%） 3.04 0.92 0.82 0.82



河南极科环保工程有限公司 26

由上表可知，项目完成后颗粒物无组织排放对各厂界最大浓度贡献很小，最大值为

0.03042mg/m3，占标率分别为 3.04%，满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2无组织排放监控浓度限值的要求，

（5）大气环境防护距离

按照《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2-2008中推荐的大气环境防护距离

计算模式对无组织排放颗粒物进行计算，结果显示，无超标点，因此，本项目不设大气

环境防护距离。

（6）卫生防护距离

卫生防护距离计算按《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201－

91）中有害气体无组织排放卫生防护距离计算公式计算：

QC/CM＝（BLC+0.25r2）0.5×LD/A

式中：QC——工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平（kg/h）；

CM——标准浓度限值（mg/Nm3 ），2.0mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离（m）；

r——生产单元等效半径（m）；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，其中 A=470，B=0.021，C=1.85，D=0.208，

代入计算公式，计算结果为：卫生防护距离分别为：50m。

表 18 卫生防护距离计算结果

污染源 污染物
QC

（kg/h）
面积

（m2）
Cm（mg/m3）

L（m）

（计算结果）

L（m）

（提级后）

车间无组织

排放
粉尘 0.0294 1200 0.45 3.902 50

根据上表，确定项目卫生防护距离为 50米，结合工程厂区平面布置情况，确定项目

卫生环境防护区域为：以项目车间边界外 50m，即项目北边界外 47m，东边界在厂区内，

西边界外 45m，南边界外 47m。本项目卫生防护距离示意图见附图八。

根据现场调查，距污染源最近的敏感点为西北方向 360m的狼沟村，不在本项目防

护距离范围内，因此本项目可满足卫生防护距离要求。评价要求在本项目卫生防护距离

内不得规划医院、学校、村庄等环境敏感保护目标。

（7）大气环境影响评价结论与建议

根据估算模式预测结果可知，本项目排放的污染物对评价区环境空气的影响很小，

最大地面浓度较低。



河南极科环保工程有限公司 27

本项目污染物排放方式及强度合理，厂界浓度预测结果均低于无组织排放厂界监控

浓度限值，满足标准要求。

（二）废水

1、废水达标分析

本项目排水为生产排水和生活污水，生产排水为为天然气锅炉冷凝水排放。

天然气锅炉制备的蒸汽用于搅拌罐搅拌用水的加热，当蒸汽温度降低后，冷却成冷

凝水，冷凝水回流至锅炉房，冷凝水定期排放，本项目锅炉用水耗量 0.5t/h循环量，按

5%的量补水，锅炉加热蒸汽散失 3%，排放 2%，锅炉废水排放量 18t/a，此部分排水为

清洁下水可直接排放。

本项目运营期间生活污水用排水量见表 19。

表 19 项目用排水情况

用水单元 人数 用水定额 用水量 产污系数 污水产生量

员工生活 3人 40（L/p·d） 0.12m3/d 0.8 0.096 m3/d

由上表可知生活污水产生量为 0.096m3/d（28.8m3/a），生活污水经过化粪池处理，

主要污染物情况见表 20。

表 20 本项目废水产排情况一览表

类别 污水量 COD NH3-N SS

处理前
浓度（mg/L） / 350 30 200
产生量（t/a） 28.8 0.0101 0.0009 0.0058

化粪池去除效率（%） / 20 3 50

处理后
浓度（mg/L） / 280 29.1 100
排放量（t/a） 28.8 0.0081 0.0008 0.0029

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准（mg/L）

/ 500 / 400

由上表可知，本项目废水经化粪池预处理后中 COD、氨氮排放浓度均满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，项目生活污水经化粪池处理后排入市政

污水管网，最终进入北城区污水处理厂深度处理。

2、化粪池依托可行性分析

本项目与厂区内已建项目宜阳航标建材厂年产 2000 吨干粉建材项目共用一座化粪

池，宜阳航标建材厂于 2015年 9月进行了登记表备案，文号宜环评审【2015】65 号，

根据《宜阳航标建材厂年产 2000吨干粉建材项目环境影响评价登记表》，宜阳航标建材

厂生活污水量 0.512m3/d，本项目则生活污水产生量为 0.096m3/d，则全厂区总排口生活



河南极科环保工程有限公司 28

污水排放情况见表 21。

表 21 全厂区总排口生活污水排放情况一览表

类别 序号 企业名称 用水类别 人数 用水定额 日用水量（m3） 日排水量（m3）

已建

项目
1

宜阳航标

建材厂

住宿员工 4 120L/（人·d） 0.48 0.384

不住宿员工 4 40L/（人·d） 0.16 0.128

本项

目
2 本项目

非食宿员工

用水
3 40L/（人·d） 0.12 0.096

合计 / / 11 / 0.76 0.608

经计算，全厂合计生活污水量 0.608m3/d，目前厂区现有化粪池为 20m3，可满足生

活污水至少停留 12h的要求，因此，本项目依托化粪池容积可行。

3、项目依托宜阳县北城区污水处理厂可行性分析

项目废水经处理后通过市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进行深度处理。

宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m2（合 42亩），总投资 5860.27

万元，处理城市污水 2万 m3/d，于 2012年 12月建成投运，服务对象是宜阳县规划北城

区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面积 11平方公里，服务城市

人口 9万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整个工艺分预处理系统、生

化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、旋流沉

砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、污泥浓缩脱水机房及加氯间等，出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目位于宜阳县北城区污水处理厂收水范围、外排水质满足污水处理厂接管标准

且厂区南侧道路规划敷设污水管网，因此，本项目外排废水可排入北城区污水处理厂处

理，经过深度处理后，水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》《GB18918-2002》

中的一级 A标准，对洛河水环境影响很小。

4、废水中总量指标的计算

分别给出项目预测排放量、新增排放总量，把预测排放量作为推荐总量控制指标，

新增排放总量作为新增总量指标。项目总量指标情况详见下表 22。

表 22 本项目废水污染物总量控制一览表

污染物种类

污水种类
COD 氨氮

生活污水
预测排放浓度（mg/L） 280 29.1
推荐总量控制指标（t/a） 0.0081 0.0008



河南极科环保工程有限公司 29

（28.8t/a） 北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50 8
新增总量指标（t/a） 0.0014 0.0002

（三）噪声

本项目运营期噪声源强主要为搅拌机和搅拌罐，噪声源强约 80dB（A）。所有生产

设备均置于厂房内，并安装基础减振、厂房隔声等降噪措施。经降噪后，项目噪声源强

为 60dB(A)，本项目夜间不生产。本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 23 本项目噪声污染物源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB(A)

噪声源 声源类型

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量
持续

时间
核算

方法

声源

表达量
工艺

降噪

效果

核算

方法

声源

表达量

搅拌机 间歇

类比法

80 基础减

震、车间

隔声

20
类比法

60 1800h/a

搅拌罐 间歇 80 20 60 1800h/a

本次声环境影响评价选用如下预测模式：

当预测点受多声源叠加影响时，噪声源叠加公式：

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

式中：L—总声压级，dB(A)；

Li—第 i个声源的声压级，dB(A)；

n—声源数量。

本项目采用噪声衰减模式为：

L（r）=L（r0）—20lg（r/r0）

式中：L（r0）—距声源的 r0处的噪声值，dB(A)；

r—关心点距声源的距离，m；

L（r）—距噪声源距离为 r处的噪声值，dB(A)。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目生产车间可视为面源。

设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，面声源影响预测模式如下：

当 r<a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π<r<b/π时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg（r/r0））；

当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似为点声源衰减特性 Adiv≈20lg（r/r0））；

上述式中： r-预测点距离声源的距离，m；

r0-参考位置距离声源的距离，m；



河南极科环保工程有限公司 30

Adiv-声波几何发散引起的倍频带衰减，dB。

本项目夜间不生产，利用厂区生产车间，本次噪声主要对本项目运营后厂区各厂

界噪声贡献值进行预测。运营后厂区各厂界噪声影响预测结果见表 24。

表 24 本项目运营后厂界噪声影响预测结果一览表 单位：dB(A)

影响对象

距离面

源中心

点（m）

噪声源
数量

（台）

贡献值

（dB(A)）
预测值

（dB(A)）
标准值

（dB(A)）
达标分

析

东厂界 160
搅拌罐 11

25.3 / 65 达标
搅拌机 1

西厂界 40
搅拌罐 11

38.9 / 65 达标
搅拌机 1

南厂界 10
搅拌罐 11

52.2 / 65 达标
搅拌机 1

北厂界 10
搅拌罐 11

52.2 / 65 达标
搅拌机 1

由上表可知，本项目运营期东、南、西、北四厂界昼间噪声贡献值均达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，该项目营运情况下产生的

噪声对周围环境影响较小，且本项目夜间不生产，不会对周围夜间声环境产生影响。

（四）固体废物

本项目营运期中产生的固体废物主要是生产过程产生的产生废包装袋及员工生活垃

圾。

1、一般工业固废

本项目在生产过程中会产生废包装袋 0.5t/a，设置一般固废暂存处，一般固废暂存处

要满足防雨防渗要求，把收集的废包装袋暂存于一般固废暂存处定期外售；生活垃圾交